ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ
	Настоящим уведомляется о том, что
	Витебское республиканское унитарное предприятие

	(полное наименование юридического лица,

	электроэнергетики «Витебскэнерго» (РУП «Витебскэнерго»)

	в соответствии с уставом или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

	210029, Республика Беларусь, г. Витебск, ул. Правды, 30 energo@vitebsk.energo.net

	индивидуального предпринимателя, осуществляющего (планирующего

	филиал «Новополоцкая ТЭЦ»

	осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих

	211440, Витебская область,  г. Новополоцк, промзона, nst@vitebsk.energo.by

	комплексное воздействие на окружающую среду, почтовый и электронный адреса,

	тел. +375 214 575359, факс +375 (214) 509288

	номер телефона)

	подал заявление в
	Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

	(название органа выдачи разрешений)

на     получение     комплексного     природоохранного     разрешения     на     эксплуатацию     объекта

	22 декабря 1962 г. ввода в эксплуатацию,

	(краткая характеристика деятельности: дата приемки в эксплуатацию,

	30.04.2024 объект завершенного строительства пиково-резервного энергоисточинка (ПРЭИ)

	последней реконструкции, производственная специализация, выходная продукция,

	установленная электрическая мощность 373,2 МВт., тепловая мощность 888 МВт (764 Гкал/ч). Производственное водоснабжение филиала «Новополоцкая ТЭЦ»   осуществляется из реки Западная Двина. Основной объем речной воды используется филиалом «Новополоцкая ТЭЦ» для охлаждения отработанного пара в конденсаторах турбин. Вода забирается непосредственно из реки, подается в главный корпус, охлаждает оборудование и сбрасывается по сбросному каналу обратно в реку Западная Двина. Всего в филиале 3 действующих водовыпуска сточных вод, из них: 2 в ручей Дручанка и 1 в реку Западная Двина. На предприятии – 81 стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, из них: организованных – 69 (от основного производства – 2 дымовые трубы котельного цеха, 2 трубы газотурбинных установок ПРЭИ), неорганизованных – 12.

В филиале «Новополоцкая ТЭЦ» в соответствии с перечнем образующихся отходов производства образуется 90 видов отходов, из них: 2  вида отходов подлежат хранению на картах шламоотвала, 9 видов отходов подлежат захоронению на полигоне ТКО (включая шлам осадка химводоподготовки при чистке карт шламоотвала), остальные отходы производства передаются на использование (обезвреживание) специализированным организациям  в соответствии с заключаемыми договорами.

	,

	установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды)

	находящегося
	Витебская область, г. Новополоцк, промзона
	.

	(место нахождения эксплуатируемого заявителем объекта)

В    соответствии    с    заявлением    на    получение    комплексного   природоохранного   разрешения

	филиал «Новополоцкая ТЭЦ» РУП «Витебскэнерго»

	(наименование заявителя)

	планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 20
	30
	года.

Основные          мероприятия          по          обеспечению           экологической         безопасности:

	В филиале действует аккредитованная лаборатория промышленной экологии. В соответствии с требованиями природоохранного законодательства осуществляется локальный мониторинг выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дымовая труба ст.№2 и №3), локальный мониторинг сточных вод, сбрасываемых через сбросной канал в реку Западная Двина, поверхностных вод в фоновом и контрольном створах; локальный мониторинг подземных вод в районе шламоотвала (1 раз в год в весенний период) и локальный мониторинг почв в местах расположения выявленных или потенциальных источников их загрязнения (1 раз в 3 года); осуществляются  производственные наблюдения в области охраны окружающей среды; внедрена автоматизированная система контроля за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух (АСК) на источниках выбросов №№0002, 0003, 0091, 0092; обеспечивается раздельный сбор отходов.

	(принятые и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды, рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов, сокращению образования отходов производства)

	Предложения и замечания по заявлению на получение
	филиал «Новополоцкая ТЭЦ»

	(наименование заявителя)

	РУП «Витебскэнерго»

комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной форме в территориальный орган Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды по адресу:

	Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

	(наименование, электронный адрес, почтовый адрес)

	priroda@vitebsk.by;  210601, г. Витебск, ул. Правды, 26а; факс:(80212)247436
	.

Срок    проведения     общественных     обсуждений названного заявления: 12.08.2025 – 21.08.2025
                                                                                                                                                            (начало-окончание)